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Drap. Ordet vekker følelser i oss. Handlingen er fatal, drap kan aldri gjøres 
ugjort. Drapssaker blir ofte viet stor oppmerksomhet, og noen saker er både 
hjerte skjærende, grufulle og meningsløse. 
 
Stort sett gis publikum kun innsikt i enkeltsaker, og det store bildet uteblir.  
Da kan det lett danne seg myter og folklore om drap. For spørsmålene er 
mange. Hva kommer det av at mennesker dreper andre mennesker? Hvem er 
gjernings personene? Hvem er ofrene? Hvorfor er vi så opptatt av drap? Hvilke 
typer drap skjer oftest i Norge og Skandinavia? 
 
Om drap gir utførlig innsikt i fenomenet drap og om mennesker som begår 
slike handlinger.

PÅL GRØNDAHL er psykologspesialist med doktorgrad  

i rettspsykiatri. Han har 20 års erfaring som rettspsykiatrisk 

sakkyndig og har skrevet en rekke vitenskapelige artikler  

i tillegg til å ha utgitt fagbok om rettspsykiatri. Han har  

vært en aktiv debattant og skribent om temaer innenfor 

rettspsykiatri, sakkyndighet og seksuallovbrudd.Fo
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Man vill bli älskad, i brist därpå beundrad, i brist därpå 
fruktad, i brist därpå avskydd och föraktad. Man vill ingiva 
människorna någon slags känsla. Själen ryser för tomrummet 
och vill kontakt till vad pris som helst.

Fra Doktor Glas, 
1905 av Hjalmar Söderberg
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Til leseren

I over 20 år som psykolog har jeg snakket med mange drapsmenn og enkelte 
-kvinner. Reaksjonene deres over drapet de har begått, har vært helt forskjellig, 
alt fra kynisme til fortvilelse til sjokk til benekting og vantro. Når jeg har lyttet 
til deres versjoner, har det slått meg hvor forskjellig drapshistoriene har vært. 
Ikke én historie er lik.

I kontrast til de ulike personene og deres unike historier finner vi tall. Tall-
messige beregninger om gjerningspersoner bak drap: deres metoder, alder og 
andre statistiske forhold som fremstår like anonyme og grå som ubehagelig. 
Knapt noen kriminell handling er så fatal som drap. Drap er en uopprettelig 
handling, døde kan ikke vekkes til live igjen. Gjerningspersonen må leve resten 
av livet med erkjennelsen av å ha tatt et liv, og får som regel sitt liv kullkastet 
med lang straff og egne kvaler. I tillegg til at et menneske er drept, sitter det 
ofte etterlatte igjen med sorg, raseri og avmakt.

Drap kan skape et klima av uhygge og usikkerhet. Men drap er også spen-
ning og underholdning. Mange kror seg ned i sofaen med krimbøker eller 
ser filmer der det myrdes for fote, det ene drapet mer grotesk enn det andre. 
Drap virker både frastøtende og fascinerende og vekker et forbausende bredt 
følelsesregister i oss mennesker.

Våre forestillinger om drap kommer i hovedsak fra fiksjon og fantasi og fra 
reportasjer i media. Det gir ikke alltid et riktig bilde. Etter flere år som forsker, 
terapeut og rettspsykiatrisk sakkyndig har det vokst frem et ønske hos meg 
å sammenfatte hvilken kunnskap vi har om drap. Jeg har også ønsket å vise hva 
vi ikke vet så sikkert, og å ta livet av noen myter. Boken tar for seg forekomst 
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8 til leseren

av ulike typer drap, i tillegg til motiv, metode og bakgrunn hos gjernings-
personene. Riktignok med en viktig avgrensning. Boken handler med noen 
få unntak om drap som et resultat av en konflikt eller noe uoppgjort mellom 
to eller flere personer, det vil si mellommenneskelige drap. Derfor dekker ikke 
boken temaer knyttet til organiserte drap, for eksempel politiske henrettelser, 
terror, organisert kriminalitet eller drap begått i krig, såkalt «legitime drap», 
som det er flest av i verden.

Boken kan øke kunnskapen om hva som skjer når mennesker dreper andre 
mennesker. Mer kunnskap om drap kan bidra til færre fordommer, myter og 
mindre folklore. Det kan bringe inn mer fakta i debatter som naturlig nok 
oppstår i kjølvannet av enkelte spektakulære drap, som når barn er ofre eller 
gjerningspersonen antas å ha vært psykotisk. På den måten kan vi få et bedre 
grunnlag for å kunne iverksette riktige politiske vedtak og tiltak, og i beste fall 
medvirke til at færre ender opp med å ta liv.

Å skrive en bok som paradoksalt nok kan virke snever, men som likevel 
dekker så mye som drap, er ikke enkelt. Noen vil etterlyse en tyngre vitenska-
pelig gjennomgang av fenomenet, mens andre igjen kan få et fjernt blikk når 
det dukker opp akademiske uttrykk. Jeg håper å ha funnet en formidlingsform 
som kan appellere til langt flere enn rene akademikere. Jeg slutter meg til et 
råd som litteraturprofessor Toril Moi en gang fikk: «Å skrive er å forsøke å vise 
andre hva du ser. Vær forberedt på at de kanskje ikke ser det.»

Min oppgave har vært å skrive om drap slik at du som leser skjønner hva 
jeg har sett. Det er du som avgjør om jeg har lykkes med det.

Sandvika, september 2018
Pål Grøndahl
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